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Развитие кластеров  
как направление развития  

нефтегазового сектора

В Казахстане же по-прежнему приоритетом остается развитие 
нефтяного бизнеса, ориентированного на экспорт углеводородов. В 
этой связи слабо осуществляется модернизация нефтеперерабаты­
вающих предприятий республики, вследствие чего основной объем 
их продукции составляют автобензин, дизтопливо и мазут, в то вре­
мя как нефть, поставляемая на зарубежные заводы, проходит стадии 
глубокой переработки. Иностранные компании, активно участвовав­
шие в приватизации предприятий сырьевого сектора республики, не 
участвуют в реализации проектов, относящихся к нефтехимии. В ст­
ране практически отсутствует действенная программа взаимоувязки 
всех составляющих звеньев нефтегазового производства – добычи, 
переработки, инфраструктурных и смежных производств, использо­
вания отечественных научных разработок, подготовки специалистов. 
Не изменив этого состояния, мы не сможем войти в число лидеров, 
так как снабжение зарубежных потребителей все большими объема­
ми углеводородных ресурсов не изменит сырьевой направленности в 
развитии как конкретной отрасли, так и всей экономики страны.

Ключевые слова: кластер, нефтегазовый сектор, конкурентоспо­
собность, нефтяная промышленность, нефтепереработка.
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Cluster development as the 
development of the oil and gas 

sector

In Kazakhstan, still, remains a priority development of the oil busi­
ness, based on hydrocarbon exports. In this regard, poorly implemented 
modernization of refineries republic, whereby the bulk of their production 
is gasoline, diesel and fuel oil, while the oil supplied to overseas factories, 
through the stages of deep processing. Foreign companies are actively in­
volved in the privatization of the commodity sector of the country, do not 
participate in the implementation of projects related to the petrochemical 
industry. The country has almost no effective program linkages between 
all constituent units of oil and gas production – production, processing, in­
frastructure and related industries, the use of domestic scientific research, 
training. Without changing this state, we can not join the leaders as for­
eign consumers supply large amounts of all hydrocarbon resources will 
not change direction in the development of raw materials as a particular 
industry and the entire economy.

Key words: cluster, the oil and gas sector, competitiveness, oil indus­
try, oil refining.
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Мұнай-газ секторын  
дамытушы бағыт ретінде  

кластерлерді дамыту

Қазақстада көмірсутектер экспортына бағдарланған мұнай биз­
несі әлі де болса, басымдыққа ие болып отыр. Осыған байланысты 
мемлекеттің мұнай өңдеуші кәсіпорындарын жаңғырту өте нашар 
жүргізілуде сондықтан, олардың өндіретін өнімдерінің негізгі көле­
мі автокөлік бензині, дизельдік отын және мазут болып табылады, 
ал осы кезде, шетел зауыттарына жеткізілетін мұнай болса көптеген 
қайта өңдеу кезеңдерінен өтіп жатады. Мемлекеттің шикізаттық сек­
торының кәсіпорындарын жекешелендіруге белсенді қатысқаншетел 
компаниялары, мұнай химиясына қатысты жобаларға қатыса алмай­
ды. Елімізде мұнай-газ өндірудің барлық сатыларын құрайтын өзара 
байланысты – өндіру, қайта өңдеу, инфрақұрылымдық және құрам­
дық өндіріс, отандық ғылыми зерттеулер, мамандарды даярлау секіл­
ді ықпалды бағдарламалар жоқтың қасы. Осы жағдайды өзгертпей, 
біз көшбасшылар қатарына кіре алмаймыз. Мейлі бір нақты саланы 
болсын, сондай-ақ, ел экономикасын дамытуда шетел тұтынушыла­
рын неғұрлым көп көлемде көмірсутек ресурстарымен қамтамасыз 
ету шикізаттық бағытты өзгерте алмайды.

Түйін сөздер: кластер, мұнай-газ секторы, бәсекелестік, мұнай-
газ өнеркәсібі, мұнай-газ өңдеу.
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Согласно Концепции конкурентоспособности страны  
М. Портера, страны достигают успеха не просто в отдельных 
отраслях, но в группе взаимосвязанных отраслей или в секто
ре экономики. По определению Портера, кластер или промыш
ленная группа – это группа географически соседствующих 
взаимосвязанных компаний и связанных с ними организаций, 
действующих в определенной среде и характеризующихся 
общностью деятельности и взаимодополняющих друг друга и 
совместно обеспечивающих глобальную конкурентоспособ
ность региона. Географические масштабы кластера могут варь
ировать от одного города или территориально-административ
ной единицы, например, административной области, до всей 
территории страны или даже ряда соседствующих стран [1].

Основными участниками кластерного развития являют
ся компании (предприниматели), входящие в кластер. Только 
при активном участии предпринимателей кластер может разви
ваться и укрепляться. Бизнес-лидеры играют важнейшую роль 
в процессе повышения конкурентоспособности. Образователь
ные учреждения также играют большую роль и являются важ
ным катализатором в процессе кластерного развития. Универ
ситеты, например, являясь образовательными учреждениями, 
также могут обеспечивать участников кластера инновациями и 
продвигать НИОКР деятельность.

В идеале кластер представляется наиболее эффективным 
механизмом оперативной и результативной модернизации 
производства. Важнейшим условием этих отношений является 
то, что кластер может включать в себя малое или большое чис
ло различных компаний из разных отраслей, объединяющихся в 
гибкую, оперативно реагирующую на динамично меняющуюся 
конъюнктуру, систему мировой экономики и ее производствен
но-технологические циклы. Все кластеры уникальны, и многих 
из них отличает специфический колорит национально этничес
кого и географического характера. В отличие от традиционных 
формальных структур, кластеры и входящие в него производст
венные структуры, несмотря на тесную интеграцию и высокую 
степень взаимозависимости, сохраняют юридическую незави
симость. Преимущественная сторона подобного рода коопера
ции состоит в том, что объединение фирм в кластеры позволяет 
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Проблема присвоения рентного дохода обществом

каждому из участников получать преимущества 
от эффекта синергии. Тем самым, развитие клас
теров возможно на следующих началах: 

- инновационности; 
- использования общего трудового ресурса 

высокопрофессиональных специалистов; 
- ускоренного обмена между членами клас

тера информацией, знаниями, «ноу-хау»; 
- наиболее оптимального использования 

внутренних и внешних инвестиций; 
- интеграции на своей территории экономи

ческой и социальной политики ради создания на 
ней максимально благоприятного климата для 
предпринимательства и развития благосостоя
ния всего сообщества. 

Кластерное развитие предполагает объеди
нение всех участников цепочки добавленных 
стоимостей (процессы добавления стоимос
ти от сырья до конечного продукта) какой-ли
бо отрасли, родственные и поддерживающие 
отрасли, а также другие институты, имеющие 
отношение к данной отрасли. Кластер подразу
мевает промышленную группу, ядром которой 
является одно или ограниченное число веду
щих производств.

Кластер является комплексом, который фор
мируется на базе территориальной концентра
ции взаимосвязанных и взаимодополняющих 
друг друга предприятий и организаций, которые 
используют выгоду своего близкого расположе
ния и своей специализации для обеспечения сво-
их конкурентных преимуществ на рынках. 

Конкурентоспособность на мировом рынке 
может обеспечить не один продукт или отрасль, 
а такой комплекс, где успех одних предприятий 
вызывает впоследствии успехи предприятий, 
связанных с ними. Субъекты комплекса объеди
няются для решения общих проблем, связанных 
с повышением конкурентоспособности.

В большинстве случаев этот комплекс мо
жет быть представлен поставщиками, основ
ными производителями и потребителями, кото
рые связаны технологической цепочкой. Связь 
между членами кластера может быть не только 
вертикальной (поставщик-покупатель), но и го
ризонтальной (общие клиенты, технологии, пос
редники, инфраструктура и т.д.).

О кластерах как таковых в нефтегазовой от
расли на сегодняшний момент говорить не при
ходится, так как в мировой практике они пока 
отсутствуют. В современной структуре мирово
го нефтяного бизнеса, которая сформировалась 
в 30-е годы двадцатого столетия, доминируют 
вертикально интегрированные нефтяные ком

пании, которые являются наиболее конкурен
тоспособными. Под вертикальной интеграцией 
понимают объединение на финансово-экономи
ческой основе различных технологически взаи
мосвязанных производств. В нефтяном деле 
сюда входят предприятия, относящиеся к после
довательным стадиям технологического процес
са: разведка и добыча нефти – транспортировка 
– переработка – нефтехимия – сбыт нефтепро
дуктов и нефтехимикатов. 

В 1960-1970-е годы в мировом нефтяном 
бизнесе произошли серьезные изменения. Стра
ны-экспортеры нефти, входившие в ОПЕК, су
мели в значительной степени установить конт
роль над своими нефтяными ресурсами. Сейчас 
практически во всех нефтедобывающих странах 
существуют мощные национальные нефтяные 
компании. Однако даже добившись права рас
поряжаться большей частью добываемой нефти, 
страны-производители не смогли получить сп
раведливую долю в общих доходах, обусловлен
ных эксплуатацией нефтяных ресурсов. Главная 
причина этого заключалась в отсутствии или ог
раниченности доступа к рынкам сбыта конечной 
продукции. 

 Поэтому в 1970-х годах сначала для са
мообеспечения нефтепродуктами, а затем и с це-
лью выхода с ними на внешние рынки Саудовс
кая Аравия, являющаяся крупнейшей нефтяной 
державой, а также многие страны-производите
ли приступили к строительству нефтеперераба
тывающих и нефтехимических заводов. 

 В данном случае процесс вертикальной ин
теграции развивался в направлении от разведки 
и добычи нефти к сферам ее переработки и мар
кетинга продукции. Важнейшими предпосылка
ми такого процесса можно считать стремление 
овладеть рынками конечного спроса и повысить 
конкуренцию в сфере нефтедобычи в условиях 
достаточно насыщенного рынка. 

В другом направлении шла интеграция в 
нефтяных компаниях некоторых западноевро
пейских стран. Например, во Франции и Италии 
нефтеперерабатывающая и нефтехимическая 
промышленность сильно зависела от поставок 
сырья из крупнейших нефтяных стран. Исполь
зуя конкурентные противоречия между транс
национальными нефтяными корпорациями и 
правительствами нефтедобывающих стран, ев
ропейские государственные и частные компании 
сумели внедриться в сферу нефтедобычи добы
вающих государств на концессионных условиях. 
Толчком для данного интеграционного процесса 
явилось стремление к преодолению зависимости 
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от поставок сырья. В результате этого сложились 
крупные нефтяные компании, как французская 
«Тоталь» и итальянская «ЭНИ», которые на се
годняшний день входят в двадцатку лидеров. 

Одной из самых мощных интегрированных 
нефтегазовых компаний США является «Мо
бил», основные активы которой превышают 46 
млрд. долларов США. Компания осуществляет 
свою деятельность в 125 странах мира и обеспе
чивает работой более 40 тыс. человек. За преде
лами США добывается 70% ее продукции. 

Компания владеет 21 нефтеперерабаты
вающим заводом во многих странах мира, при
чем только 4 из них находятся в США, средняя 
загрузка которых составляет 91%. Одна треть 
производственных нефтеперерабатывающих 
мощностей компании находится на быстрорас
тущем рынке сбыта углеводородной продукции 
Азиатско-Тихоокеанского региона. Среди ее за
рубежных заводов самый крупный находится в 
Сингапуре. Компания «Мобил» имеет более 18 
тысяч автозаправочных станций (АЗС), которые 
реализуют 130 тыс. т бензина, 7,2 тыс. т первосо
ртных смазочных материалов для автотранспор
та и промышленности в год.

Химическая компания «Мобил Кемикл» 
широко представлена по всему миру, ею экс
плуатируется 30 установок в 11 странах, про
дукция продается в более чем 100 странах мира. 
Основными видами производимой продукции 
являются продукты нефтехимической промыш
ленности, пластические массы, добавки и синте
тические продукты, а также упаковочная пленка 
из пропилена. Кроме того, она производит такие 
специальные продукты, как добавки и синтети
ческое сырье для различных смазок.

Происходящие в 90-х годах ХХ в. в мировой 
экономике интеграционные процессы стали все 
отчетливее проявляться и в нефтегазовой отрас
ли. Так, например, произошло слияние «Эксон» 
и «Мобил», благодаря чему появилась такая 
мощная вертикально-интегрированная компа
ния «Эксон Мобил». В качестве другого приме
ра можно привести компанию «Шеврон», кото
рая была основана в 1926 г. в г. Денвере (США) 
путем слияния компаний «Стандарт Ойл оф Ка
лифорния» и «ПасификКоустойл». 

В настоящее время она является одной из 
крупнейших международных интегрированных 
нефтегазовых компаний мира. Основными об
ластями деятельности компании являются раз
ведка, обустройство и эксплуатация нефтяных 
и газовых месторождений; транспортировка 
нефти, газа и нефтепродуктов по нефте- и га

зопродуктопроводам, нефтеналивными судами 
и специальными танкерами, а также железно
дорожным и автомобильным транспортом; пе
реработка нефти и газа и производство базовых 
нефтепродуктов и нефтехимической продукции; 
сбыт сырой нефти, природного газа, конечной 
продукции нефтехимии и нефтепереработки. 

Компания «Шеврон» осуществляет актив
ную деятельность с целью приобретения новых 
участков для разведки продуктивных скважин 
и действующих месторождений. С 1992 г. она 
ведет разработку Тенгизского нефтяного место
рождения в Казахстане. 

Основные нефтеперерабатывающие мощ
ности компании (8 заводов) находятся в США. 
Еще четырнадцать НПЗ расположены в 10 стра
нах мира. Объем поставляемых компанией неф
тепродуктов на рынок США составляет 10% от 
внутреннего потребления США. Объем поставок 
нефтепродуктов, осуществляемых компанией 
с учетом доли дочерних предприятий «Ирвин
гойлКо.» и «Калтекс Петролеум Корпорейшн», 
составляет 5% от всего потребления нефтепро
дуктов развитых стран.

Компания «Шеврон»   в различных формах 
обладает долей участия почти в 622 компаниях, 
филиалах и отделениях и постоянно стремится 
расширить поле своей деятельности. Компания 
имеет 29 дочерних предприятий и филиалов, 
владеет трубопроводами длиной 13 тыс. миль, 
крупнотоннажными современными морскими 
судами и более чем 12 тысячами автозаправоч
ных станциями. Приведенные данные о компа
нии «Шеврон» свидетельствуют о больших воз
можностях компании, значительном объеме ее 
производственной деятельности, осуществляе
мой во всех регионах мира.

Компания «Тексако», образованная в 
1902  г., участвует в 34 проектах по поиску и 
добыче нефти в 18 странах мира, что ставит ее 
в число лидеров этого направления нефтяного 
бизнеса. Она владеет семью нефтеперерабаты
вающими заводами, расположенными в США, 
и 20 заводами за рубежом, собственностью 
компании являются нефте- и продуктопрово
ды длиной 11 тыс. миль. Кроме того, компания 
имеет свою долю в активах других компаний, 
владеющих нефте- и продуктопроводами дли
ной 20 тыс. миль. Для компании характерны 
большие доходы от продажи нефтепродуктов 
и высокий объем реализации бензинов в США. 
В нефтехимическом производстве преобладает 
продукция, получаемая непосредственно на 
НПЗ (ароматические и олефиновые углеводо
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роды, бутан-бутиленовая фракция, кислородсо
держащие соединения).

Для обеспечения технологической конку
рентоспособности нефтяной отрасли Казахстана 
необходима реализация кластерной политики 
в ее развитии. Воплощение в жизнь этого нап
равления позволит увеличить производственные 
показатели нефтяных компаний, снизить их из
держки и издержки обслуживающих компаний, 
будет способствовать возрастанию инновацион
ной восприимчивости нефтяной отрасли [2].

Несмотря на положительные тенденции в 
развитии отрасли, нельзя не отметить тот факт, 
что доля государства в общем объеме добычи 
нефтегазового сырья составляет 24%. Кроме то
го, значительные объемы извлеченных ресурсов 
(до 80%) экспортируются по различным направ
лениям, что создает серьезные проблемы в оте
чественном перерабатывающем секторе.

В Казахстане же по-прежнему приоритетом 
остается развитие нефтяного бизнеса, ориен
тированного на экспорт углеводородов. В этой 
связи слабо осуществляется модернизация неф
теперерабатывающих предприятий республики, 
вследствие чего основной объем их продукции 
составляют автобензин, дизтопливо и мазут, в то 
время как нефть, поставляемая на зарубежные 
заводы, проходит стадии глубокой переработки. 
Иностранные компании, активно участвовавшие 
в приватизации предприятий сырьевого сектора 
республики, не участвуют в реализации проек
тов, относящихся к нефтехимии. 

В стране практически отсутствует действен
ная программа взаимоувязки всех составляющих 
звеньев нефтегазового производства – добычи, 
переработки, инфраструктурных и смежных 
производств, использования отечественных на-
учных разработок, подготовки специалистов. Не 
изменив этого состояния, мы не сможем войти 
в число лидеров, так как снабжение зарубежных 
потребителей все большими объемами углево
дородных ресурсов не изменит сырьевой нап
равленности в развитии как конкретной отрасли, 
так и всей экономики страны.

Поэтому необходимым и единственно воз
можным условием гармоничного развития неф
тедобывающей промышленности и всех смеж
ных секторов экономики является разработка 
программы формирования взаимосвязанных ре
гиональных кластеров.

Исходя из понимания всей важности ре
шаемых в регионе задач, как правило, имеющих 
стратегическое значение не только для Казах
стана, но и для всех Прикаспийских государств, 

главный приоритет должен быть отдан комп
лексному и экологически безопасному развитию 
структурных звеньев хозяйства. Круг решаемых 
при этом задач достаточно широк: обоснова
ние экономически и экологически допустимых 
объемов ежегодной добычи различных видов 
полезных ископаемых, глубины их переработки, 
качественных изменений в структуре промыш
ленности. [3]

В этой связи назрела настоятельная необхо
димость в корне пересмотреть всю стратегию 
развития отечественной нефтегазовой отрасли, 
в основу которой до настоящего времени закла
дывается как главный приоритет интенсивное 
извлечение углеводородных ресурсов и их экс
порт на мировые рынки. Одним из направлений 
развития, способным повысить эффективность 
и конкурентоспособность функционирования 
отрасли, представляется реализации кластер
ных инициатив, благодаря которым может быть 
значительно увеличен удельный вес перера
батывающего сектора в общей структуре про
мышленного производства и выпуск товарной 
продукции с высокой долей добавленной стои
мости. [4]

В Республике Казахстан имеется ряд ус
ловий, которые могут как способствовать, так 
и препятствовать развитию территориальных 
кластеров. К позитивным результатам внедрения 
кластерного подхода в региональное развитие 
следует отнести расширение технологической, 
научной и информационной инфраструктур; го
товность субъектов бизнеса к кооперированию; 
мобильность в использовании местных ресур
сов; повышение устойчивости межрегиональ
ных связей; усиление партнерских отношений 
во внешнеэкономическом сотрудничестве и ряд 
других [5].

Проблема формирования кластеров в неф
тяной промышленности заключается в необхо
димости создания цепочек взаимоувязанных 
производств от геолого-поисковых и разведоч
ных работ до переработки извлеченных углево
дородных соединений и реализации товарной 
продукции.

Реальная возможность формирования клас
теров, в основу которых будет положено ис
пользование нефтегазовых ресурсов, сущест
вует в регионах Западного Казахстана. Первый 
из них может быть образован с учетом суще
ствующего промышленного и научного потен
циала в Атырауской области. Учитывая предс
тоящий ввод в промышленную эксплуатацию 
нефтегазовых месторождений в казахстанской 
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части шельфа Каспийского моря, следует заб
лаговременно создать здесь цепочку взаимос
вязанных отраслей – нефтегазодобыча, нефте
переработка, нефтехимия с тем, чтобы нефть и 
газ с новых месторождений с первых же лет их 
разработки использовались квалифицированно 
и комплексно.

В основу формирования второго кластера 
должны быть положены существующие мощ
ности по нефтедобыче (месторождения Мангис
тау и Бузачи), по переработке углеводородных 
ресурсов (завод пластмасс, Казахский газопере
рабатывающий завод, а в перспективе – Мангис
тауский нефтеперерабатывающий комплекс).

Третий кластер должен быть ориентирован 
на использование газоконденсата Карачагана
кского месторождения, а в последующем и на 
сырье, которое в перспективе будет добываться 
на новых месторождениях Западно-Казахстанс
кой области – Тепловская, Токаревская и иные 
структуры.

Формирование по крайней мере этих трех 
кластеров, имеющих взаимосвязи как по добы
че и использованию в процессах переработки 
сырья, так и по той инфраструктуре, которая 
должна быть создана (нефтяное машинострое
ние, социальная сфера, нефтепроводный транс
порт, научно-техническое сопровождение и др.), 
позволит поэтапно реализовать задачи комп
лексного социально-экономического развития 
регионов.

Развитие собственной разветвленной базы 
нефтегазопереработки и нефтехимии необходи
мо республике, во-первых, в связи с ростом сво-
их потребностей в исходных ресурсах углеводо
родов, во-вторых, вследствие того, что конечная 
продукция этих производств – от индивидуаль
ных углеводородов до полимерных материалов 
представляет собой достаточно выгодную ста-
тью экспорта, о чем свидетельствует постоянно 
растущий спрос на нее на мировых рынках [6].

Казахстан, обладая крупными углеводород
ными ресурсами, являющимися важнейшим ст
ратегическим многокомпонентным нефтехими
ческим сырьем, не располагает современными 
технологически увязанными нефтехимически
ми производствами, которые позволили бы ему 

выйти на мировой рынок в качестве конкурен
тоспособного производителя продукции нефте
химии.

Крупные инвестиции в проекты по разработ
ке месторождений позволили значительно уве
личить объемы текущей добычи, но не смогли 
качественно изменить структуру нефтегазового 
комплекса, в связи с чем нефтегазопереработ
ка так и не получила должного развития. Хотя 
вполне понятна непреложная истина необходи
мости комплексного использования углеводо
родного сырья путем внедрения передовых тех
нологий по его глубокой переработке.

Реализация проектов, предусматривающих 
глубокую и комплексную переработку нефте
газовых ресурсов с применением современных 
деструктивных процессов, могла бы дать воз
можность увеличения производства светлых 
продуктов, наладить выпуск конкурентоспо
собных продуктов таких, как смазочные масла, 
парафины, церезины, концентрированный про
пилен, ароматические углеводороды и многие 
другие [7].

Реальные перспективы в достижении эффек
тивных коммерческих результатов просматри
ваются и в тех случаях, когда первичные сырь
евые ресурсы такие, как нефть и газ вовлекаются 
в процессы переработки по углубленной схеме 
извлечения конечных продуктов. Реализация 
такого направления возможна тогда, когда соз
даются новые объекты переработки, ориенти
рованные на долговременное поступление каче
ственно однородного сырья. Даже укрупненная 
оценка стоимости нефтепродуктов, полученная 
в результате углубленной переработки исход
ного сырья, убедительно доказывает необходи
мость придания главного приоритета в развитии 
экономики Казахстана скорейшему созданию 
отечественного нефтехимического кластера.

Несмотря на высокую капиталоемкость ст
роительства нефтегазоперерабатывающих и 
нефтехимических комплексов, кластерное нап
равление развития должно получить всемерную 
поддержку, так как оно является основой разви
тия обрабатывающих отраслей промышленнос
ти, продукция которых востребована на внеш
нем и внутреннем рынках. 
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